II.

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6

L

1.1
1.2
1.3
1.4

6.1

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/921314981

IX

Inhaltsverzeichnis

Einleitung
stand der Forschung zur Prostitution

Begriffsbestimmung der Prostitution

Zum wissenschaftlichen Verstdndnis von
Prostitution

Trendanalyse

Ursprung der Prostitution
Prostitution/Frauenfrage/Erziehung
Prostitution als Randgruppenphdnomen
Funktion der Prostitution

Die Rolle des &ffentlichen Gesundheitsdienstes

Staatliche und soziokuliturelle Kontrolle und
Reglementierung der Prostitution

Historische Entwicklung

Altertum

Friihes Christentum

Mittelalter

Zeitalter der Glaubensspaltung bis 1927
Gesetz zur Bekidmpfung der Geschlechts-
krankheiten vom 18.02.1927

Gesetzgebung im Nationalsozialismus
Regelungen in der Nachkriegszeit

Gesetz zur Bekidmpfung der Geschlechts-
krankheiten vom 23.07.1953

Zur giiltigen Rechtslage in der Bundesrepublik
Deutschland

schutz der Offentlichkeit, insbesondere der
Jugend

13
13
17
18
21
23
26

37

37

37

39

39

41

46

48

51

54

58

58

E!

) HE
digitalisiert durch NATI L
IBLIOTHE


http://d-nb.info/921314981

6.1.1

6.1.1.1
6.1.2

6.1.3

6.1.4

6.1.5
6.1.6
6.2

6.2.1

6.2.2
6.3
6.3.1
6.3.2
6.4

8.1
8.1.1
8.1.2
8.2
8.3

X

Sperrgebietsverordnungen nach Artikel 297
EGStGB, verbotene Prostitution nach §§ 120
Abs. 1 OWiG und 184 a StGB

Jugendschutz nach § 184 b StGB

Verletzung der Flirsorge- oder Erziehungs-
pflicht, § 170 d StGB

Erregung offentlichen Argernisses, § 183 a
StGB

Grob anstd8ige und beldstigende Handlungen,
§ 119 OWIG und Werbung fiir Prostitution,§ 120
Abs. 2 OWiG

Vorbeugende Kriminalitdtsbekdmpfung
MaBnahmen nach dem Bundesseuchengesetz
Schutz der Prostituierten

Foérderung der Prostitution § 180 a und Gast-
stittengesetz §§ 4 Abs. 1 Nr. 1, 15 Abs. 2
Zuhalterei § 181 a

Sittenwidrigkeit der Prostitution

Arbeitsrecht

Sozialrecht

Steuerrecht

Soziokulturelle und sexualnormative Positionen
2zur Prostitution

HIV/AIDS-Problematik und Prostitution
Prostituierte als "Risikogruppe”

Staatliche MaBnahmen

HIV/AIDS: Pravalenz bei Prostituierten

Kunden als Risikogruppe

Der HIV-Antikérper-Test

Zusammenfassende Betrachtung der Auswirkun-
gen der Rechtsgestaltung und soziokultureller,
sexualnormativer Positionen

59
60

61

61

62
62
63
64

64
65
66
67
68
68

70
75
75
77
82
87
89

93



1.1
1.2
1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4

1.2.4.1
1.2.5
1.2.6

1.2.7

1.2.8
1.2.9
1.2.9.1
1.2.9.2
1.2.9.3
1.2.10

1.2.11
1.2.12
1.3

3.1
3.2
3.3
3.4

XI

Zur Arbeit der Gesundheitsimter in der Bundes-
113

republik Deutschland West

Die bundesweite Umfrage
Untersuchungsverlauf, Material und Methode
Ergebnisse

Klientel / Umfang

Klientel/Alter

Klientel/Arbeitsbereiche
Klientel/Geschlechtskrankheiten (GK) / Sexuell
{ibertragene Krankheiten (STD)

Klientel/HIV

Klientel/Drogen

Beratungsstellen/ Besetzung der Beratungs-
stellen (BST), die Gesundheitsdmter nach § 15
Abs. 2 GeschlKrG einzurichten haben

Die Auswirkung der BST-Besetzung auf den
Klientelumfang

Wie wird die Klientel erreicht?
Arbeitsschwerpunkte der Beratungsstellen
Offentlichkeitsarbeit

Aufsuchende Sozialarbeit
Neuorientierungshilfen fiir Prostituierte
Untersuchungsméglichkeiten, Untersuchungs-
abstand, Untersuchungskosten
ZwangsmaBnahmen nach §§ 17. 18 GeschlKrG
Persdnliche Einschatzungen
Diskussion/Folgerungen

Der Arbeitskreis auf Regierungsbezirksebene
Geschlechtskrankheiten/Sexuell {ibertragbare
Krankheiten in der BRD West

Zur Verbreitung von Geschlechtskrankheiten
Die Aufgabe der Arztinnen

Zur Geschlechtskranken-Statistik
Geschlechtskrankheiten in der BRD-West

114
114
115
115
118
118

119
120
121

121

122
122
123
123
124
125

125
128
128
130
141

143
146
147
150
151



1.1
1.2

2.1
2.2

5.1
5.1.1
5.1.2
5.1.3
5.2
5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.2.1
5.3.3
5.3.4
5.3.5
5.3.6
5.3.7
5.3.71
5.3.7.2
5.3.8
5.4
5.5
5.5.1
5.5.2
5.5.2.1
5.5.2.2

XII

Darstellung der Tétigkeit eines Gesundheits-
amtes im Problemfeld Prostitution

Entstehung der "Beratungsstelle fiir Ge-
schlechtskranke”

Arbeitsauftrag, Zielsetzung

Entwicklung ab 1946

Die aktuelle Situation

Die Untersuchungssituation

Der innovative Ansatz
Infektionsepidemiologische Beobachtungen
Kontroll- und Betreuungssituation

Die Klientel

Qualitative und standardisierte Interviews
Qualitative Interviews

Standardisierte Interviews

Ergebnisse

Rekrutierung der prostitutiv titigen Klientel
Arbeitsbereiche/Arbeitsformen
Bordellprostitution/Leben im "Dirnenwohnheim”
Wohnungsprostitution

Luxusprostitution
Escort-Service/Hotelprostitution
Swingerprostitution

Sado-masochistische Prostitution /"Erziehung”
Straflenprostitution

Lokalprostitution

Einfache Gaststittenprostitution

Intimbar- / Nachtbarprostitution
Beschaffungsprostitution

Drogen

Psychosoziale Beratung - Betreuung
Zuhéiterproblematik

Hilfe bei der Neuorientierung

Psychische Unterstiitzung

Finanz-, Schuldner-, Lebensunterhaltsberatung

159

159
160
161
166
166
169
1m
176
178
179
179
181
181
182
187
190
197
201
202
203
204
207
210
210
211
213
219
219
228
234
237

239



5.5.2.3
5.5.2.4

VI.

1.1
1.2

2.1

3.1
3.1.1
3.1.2
3.1.2.1
3.1.2.2
3.1.2.3
3.1.2.4
3.1.25
3.1.2.6
3.2

4.1

5.1

5.2
5.2.1

X1

Hilfe bei Arbeitsproblemen
Hilfe bei wohnungsproblemen

Sozialisation und Prostitution

"Prostituierten-Erziehung” in neuerer Zeit
Die Rolle der Gesundheitsamtmitarbeiterinnen
Die erzieherische und betreuerische Intention
staatlicher Prostitutionspolitik
Sozialisationsfaktoren

Primdre Sozialisation

Kinder- und Jugendprostitution

Einstieg in die Prostitutionstatigkeit

Zum Umfang der Prostitution Minderjshriger
Motivationale Sachverhalte

Promiskuitdt

Zwang zur Prostitution

Drogenbeschaffung

Konsumorientierung

Perspektiviosigkeit

Emotionale und finanzielle Not

Zum ProblembewuBtsein

Der Zuhaélter

Rekrutierung und Umfang

Der Kunde

Umfang

Kunden-Typus

Motivationen der Prostituiertenkunden

241
243

257

257
260

262
265
265
2172
274
276
277
277
279
280
281
282
284
287
289
291
293
297
300
301



VIL

2.1
2.1.1

VIIL.

IX.

Xiv
SchluBbetrachtung
Reformbemiihungen
Innovative Ansitze
Zur Arbeit der Gesundheitsdmter
Konsequenzen / Konzeptionelle Erwdgungen
zur Arbeit der Gesundheitsdmter bei sexuell
Ubertragbaren Krankheiten
Tabellen
Literatur— und Quellenverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis

Anhang

31

311

325

327

329

345

361

389

351



