

Inhaltsverzeichnis

I.	Einleitung	1
II.	Stand der Forschung zur Prostitution	7
1.	Begriffsbestimmung der Prostitution	7
2.	Zum wissenschaftlichen Verständnis von Prostitution	13
2.1	Trendanalyse	13
2.2	Ursprung der Prostitution	17
2.3	Prostitution/Frauenfrage/Erziehung	18
2.4	Prostitution als Randgruppenphänomen	21
2.5	Funktion der Prostitution	23
2.6	Die Rolle des öffentlichen Gesundheitsdienstes	26
III.	Staatliche und soziokulturelle Kontrolle und Reglementierung der Prostitution	37
1.	Historische Entwicklung	37
1.1	Altägypten	37
1.2	Frühes Christentum	39
1.3	Mittelalter	39
1.4	Zeitalter der Glaubensspaltung bis 1927	41
2.	Gesetz zur Bekämpfung der Geschlechts- krankheiten vom 18.02.1927	46
3.	Gesetzgebung im Nationalsozialismus	48
4.	Regelungen in der Nachkriegszeit	51
5.	Gesetz zur Bekämpfung der Geschlechts- krankheiten vom 23.07.1953	54
6.	Zur gültigen Rechtslage in der Bundesrepublik Deutschland	58
6.1	Schutz der Öffentlichkeit, insbesondere der Jugend	58

6.1.1	Sperrgebietsverordnungen nach Artikel 297 EGStGB, verbotene Prostitution nach §§ 120 Abs. 1 OWiG und 184 a StGB	59
6.1.1.1	Jugendschutz nach § 184 b StGB	60
6.1.2	Verletzung der Fürsorge- oder Erziehungs-pflicht, § 170 d StGB	61
6.1.3	Erregung öffentlichen Ärgernisses, § 183 a StGB	61
6.1.4	Grob anstößige und belästigende Handlungen, § 119 OWiG und Werbung für Prostitution, § 120 Abs. 2 OWiG	62
6.1.5	Vorbeugende Kriminalitätsbekämpfung	62
6.1.6	Maßnahmen nach dem Bundesseuchengesetz	63
6.2	Schutz der Prostituierten	64
6.2.1	Förderung der Prostitution § 180 a und Gast-stättengesetz §§ 4 Abs. 1 Nr. 1, 15 Abs. 2	64
6.2.2	Zuhälterei § 181 a	65
6.3	Sittenwidrigkeit der Prostitution	66
6.3.1	Arbeitsrecht	67
6.3.2	Sozialrecht	68
6.4	Steuerrecht	68
7.	Soziokulturelle und sexualnormative Positionen zur Prostitution	70
8.	HIV/AIDS-Problematik und Prostitution	75
8.1	Prostituierte als "Risikogruppe"	75
8.1.1	Staatliche Maßnahmen	77
8.1.2	HIV/AIDS: Prävalenz bei Prostituierten	82
8.2	Kunden als Risikogruppe	87
8.3	Der HIV-Antikörper-Test	89
9.	Zusammenfassende Betrachtung der Auswirkun-gen der Rechtsgestaltung und soziokultureller, sexualnormativer Positionen	93

IV.	Zur Arbeit der Gesundheitsämter in der Bundesrepublik Deutschland West	113
1.	Die bundesweite Umfrage	114
1.1	Untersuchungsverlauf, Material und Methode	114
1.2	Ergebnisse	115
1.2.1	Klientel / Umfang	115
1.2.2	Klientel/Alter	118
1.2.3	Klientel/Arbeitsbereiche	118
1.2.4	Klientel/Geschlechtskrankheiten (GK) / Sexuell übertragene Krankheiten (STD)	119
1.2.4.1	Klientel/HIV	120
1.2.5	Klientel/Drogen	121
1.2.6	Beratungsstellen/ Besetzung der Beratungsstellen (BST), die Gesundheitsämter nach § 15 Abs. 2 GeschlKrG einzurichten haben	121
1.2.7	Die Auswirkung der BST-Besetzung auf den Klientelumfang	122
1.2.8	Wie wird die Klientel erreicht?	122
1.2.9	Arbeitsschwerpunkte der Beratungsstellen	123
1.2.9.1	Öffentlichkeitsarbeit	123
1.2.9.2	Aufsuchende Sozialarbeit	124
1.2.9.3	Neuorientierungshilfen für Prostituierte	125
1.2.10	Untersuchungsmöglichkeiten, Untersuchungsabstand, Untersuchungskosten	125
1.2.11	Zwangsmäßignahmen nach §§ 17, 18 GeschlKrG	128
1.2.12	Persönliche Einschätzungen	128
1.3	Diskussion/Folgerungen	130
2.	Der Arbeitskreis auf Regierungsbezirksebene	141
3.	Geschlechtskrankheiten/Sexuell übertragbare Krankheiten in der BRD West	143
3.1	Zur Verbreitung von Geschlechtskrankheiten	146
3.2	Die Aufgabe der ÄrztInnen	147
3.3	Zur Geschlechtskranken-Statistik	150
3.4	Geschlechtskrankheiten in der BRD-West	151

V.	Darstellung der Tätigkeit eines Gesundheitsamtes im Problemfeld Prostitution	159
1.	Entstehung der "Beratungsstelle für Geschlechtskranke"	159
1.1	Arbeitsauftrag, Zielsetzung	160
1.2	Entwicklung ab 1946	161
2.	Die aktuelle Situation	166
2.1	Die Untersuchungssituation	166
2.2	Der innovative Ansatz	169
3.	Infektionsepidemiologische Beobachtungen	171
4.	Kontroll- und Betreuungssituation	176
5.	Die Klientel	178
5.1	Qualitative und standardisierte Interviews	179
5.1.1	Qualitative Interviews	179
5.1.2	Standardisierte Interviews	181
5.1.3	Ergebnisse	181
5.2	Rekrutierung der prostitutiv tätigen Klientel	182
5.3	Arbeitsbereiche/Arbeitsformen	187
5.3.1	Bordellprostitution/Leben im "Dirnenwohnheim"	190
5.3.2	Wohnungsprostitution	197
5.3.2.1	Luxusprostitution	201
5.3.3	Escort-Service/Hotelprostitution	202
5.3.4	Swingerprostitution	203
5.3.5	Sado-masochistische Prostitution /"Erziehung"	204
5.3.6	Straßenprostitution	207
5.3.7	Lokalprostitution	210
5.3.7.1	Einfache Gaststättenprostitution	210
5.3.7.2	Intimbar- / Nachtbarprostitution	211
5.3.8	Beschaffungsprostitution	213
5.4	Drogen	219
5.5	Psychosoziale Beratung – Betreuung	219
5.5.1	Zuhälterproblematik	228
5.5.2	Hilfe bei der Neuorientierung	234
5.5.2.1	Psychische Unterstützung	237
5.5.2.2	Finanz-, Schuldner-, Lebensunterhaltsberatung	239

XIII

5.5.2.3	Hilfe bei Arbeitsproblemen	241
5.5.2.4	Hilfe bei Wohnungsproblemen	243
VI.	Sozialisation und Prostitution	257
1.	"Prostituierten-Erziehung" in neuerer Zeit	257
1.1	Die Rolle der GesundheitsamtmitarbeiterInnen	260
1.2	Die erzieherische und betreuerische Intention staatlicher Prostitutionspolitik	262
2.	Sozialisationsfaktoren	265
2.1	Primäre Sozialisation	265
3.	Kinder- und Jugendprostitution	272
3.1	Einstieg in die Prostitutionstätigkeit	274
3.1.1	Zum Umfang der Prostitution Minderjähriger	276
3.1.2	Motivationale Sachverhalte	277
3.1.2.1	Promiskuität	277
3.1.2.2	Zwang zur Prostitution	279
3.1.2.3	Drogenbeschaffung	280
3.1.2.4	Konsumorientierung	281
3.1.2.5	Perspektivlosigkeit	282
3.1.2.6	Emotionale und finanzielle Not	284
3.2	Zum Problembewußtsein	287
4.	Der Zuhälter	289
4.1	Rekrutierung und Umfang	291
5.	Der Kunde	293
5.1	Umfang	297
5.2	Kunden-Typus	300
5.2.1	Motivationen der Prostituiertenkunden	301

VII.	Schlußbetrachtung	311
1.	Reformbemühungen	311
2.	Innovative Ansätze	325
2.1	Zur Arbeit der Gesundheitsämter	327
2.1.1	Konsequenzen / Konzeptionelle Erwägungen zur Arbeit der Gesundheitsämter bei sexuell übertragbaren Krankheiten	329
VIII.	Tabellen	345
IX.	Literatur- und Quellenverzeichnis	361
X.	Abkürzungsverzeichnis	389
XI.	Anhang	391